Cap. XXI. 1) Smyrnaei a 25 die Martii Xanthicum suum inchoarunt. Usser. De chronologia huius capituli Hef. conseruati vult Ideker, Handb. der Chronol. T. I. p. 419. 430.

2) Longe meliori Codice usus est Constantinopolitanus Chorographus, Si-
culorum Fastorum auctor, qui legit Απριλλῶν. Verum enim Polycarpi na-
talem in 26 Martii esse statuendum, et
Asiani anni ratio et magni Sabbati cha-

racter evincit, licet apud Latinos 26 Ian.,
apud Graecos 23 Febr. celebretur. Ex
quibus etiam characteribus manifeste de-
prehenditur, anno vulgaris aerae christia-
nae 169, et imperii M. Aurelii nono pas-
sionem eius contigisse. Usser, Cui adsti-
pulatur Pagini ad ann. 167 n. 3 et 4. Anni
161 rem agit Stieren, über d. Todesjahr
Justini, in Illigenii Zeitschr. f. d. histor.
Theol. 1842. fasc. I. p. 34. H.

3) Vid. supra c. 8.

XXI. *Martyrii tempus.*

Martyrium autem passus est beatus Polycarpus Xanthici mensis ineuntis die secundo, ante septimum Calendas Maias, magno sabbato, hora octava. Captus est autem ab Herode, sub pontifice Philippo Tralliano, proconsule Statio Quadrato, regnante autem in secula Iesu Christo, cui sit gloria, honor, maiestas, thronus sempiternus, a generatione in generationem! Amen!

XXII. *Salutatio. Epistolae transcriptiores.*

Optamus, fratres, vos valere ac incedere in evangelico sermone Iesu Christi; cum quo gloria sit Deo, et Patri et Spiritui sancto, ob sanctorum electorum salutem; quemadmodum beatus Polycarpus martyrium pertulit, ad cuius vestigia utinam inveniamur in regno Iesu Christi!

Atque haec ex codice Irenaei, discipuli Polycarpi, descripsit Caius, qui et ipse cum Irenaeo conversatus est. Ego vero Socrates Corinthi ex Caio exemplari haec descripsi. Gratia sit cum omnibus.

Et posthaec ego Pionius ex suprascriptis haec exaravi, postquam illa perquisivisse, et beatus Polycarpus ea per revelationem mihi manifestasset, ut in sequentibus declarabo. Collegi ea, propemodum ex temporis diuturnitate fatiscentia, ut me quoque cum electis suis in regnum suum coeleste colligat Dominus Iesus Christus, cui sit gloria cum Patre et Spiritu sancto, in secula seculorum. Amen!

4) I. e. ante meridiem; non enim de Romana, sed de Asiatica horas computandi ratione hic est sermo, eadem scilicet, qua nos hodie utimur. *Iac.*

5) δὲ ex Paris. addit *Iac.*

6) Qui prius (c. 12.) ἀστιάρηχς, nunc ἀρχιερεὺς appellatur. *Usser.*

7) Στρατίου ed. etiam *Iac.* ex Codd., quod cum vet. Int. in *Statii* mutandum.

Cap. XXXII. 1) Vitam Polycarpi, primum graece conscripsisse Caium, S. Ire-

naci Lugdunensis Episcopi discipulum, non recte hinc collegit P. Halloixius. Nam aliud nihil hinc deduci potest, quam ex Irenaei exemplaribus Caium, ut ex Caio exemplaribus Socratem Corinthum, praesentem hanc Smyrnensis Ecclesiae Epistolam transcrispisse. *Usser.*

2) Vocc. τοῦ μακαρίου e Codd. Paris. et Barocc. in textum admissa.

3) Verba εἰς τὴν — αὐτοῦ praetermisserat Usserius. *Iac.*

HERMAE¹ PASTOR.

L I B E R P R I M U S,
QUI INSCRIBITUR:
V I S I O N E S.

VISIO I.

Contra turpes et elatas cogitationes, et negligentem Hermae filiorum castigationem.

(A) I. Qui enutriverat me, vendidit² quandam pueram Romae. Post multos autem annos hanc visam ego recognovi,³ et coepi eam diligere ut sororem. Exacto autem tempore aliquo,⁴ lavari eam in flumine Tiberi vidi, et porrexi ei manum, et eduxi eam e flumine.⁵ Visaque ea cogitabam in corde meo, dicens: ,felix essem, si talem uxorem, et specie et moribus, sortitus essem.⁶ Hoc solum, nec ultra quicquam cogitavi. Post tempus autem aliquod, cum iis cogitationibus proficiscens, honorificabam creaturam Dei, cogitans quam magnifica et pulchra sit.⁶ Et dum ambulasse, obdormivi. Et spiritus me rapuit,⁷ et tulit me per quandam locum ad dexteram, per quem non poterat homo iter facere. Erat autem locus ille in rupibus, et abruptus, et invius⁸ ab aquis. Cumque transisset locum illum, veni ad planitiem, et genibus positis coepi orare Dominum, et confiteri peccata mea. Et orante me apertum est⁹ caelum, et video mulierem illam, quam concupieram, salutantem me de caelo et dicentem: ,Herma, ave.¹⁰ Et ego prospiciens illam dico ei: ,domina, quid tu heic facis?¹⁰ Ac¹¹ illa respondit mihi: ,recepta sum hic,¹² ut

Titulus iste in libb. impressis prae-
vius auctoritate MSS. niti videtur nulla,
ab editoribus quippe pro cuiuslibet com-
modo atque arbitrio confactus. In Codice
Vaticano 3848 haec inscriptio:

INCIPIT PROLOGUS LIBRI PASTORIS ~
IN HOC CORPORE CONTINETUR

über qui appellatur pastoris quem sanctus

*Hieronimus presbiter in catalogo illustrium
virorum inter ecclesiasticos scriptores ita
meminit: dicens: Herman cuius apostolus
Paulus ad Romanos scribens meminit: sa-
lute flegontam hermen patrobam herman
et qui cum eis sunt fratres: et asserunt
auclorem esse libri qui appellatur pastor
et apud quasdam grecie ecclesias publice
legitur. Revera utilis liber: multique de*

INCIPIT LIBELLUS SANCTI PASTORIS.

INCIPIT VISIO PRIMA, QUAM VIDIT HERMA.

(B) I. Qui me nutritivit, vendidit me in urba Roma cuidam¹ feminae nomine Radae. Post multum temporis eam cognovi et coepi quasi sororem amare. Quam cum postea in flumine, qui appellatur Tiberis, lavantem [se] vidi sem, porrexii ei manum, et produxi eam. Et bonam speciem eius considerans, coepi in animo meo cogitare dicens: beatus essem, si talem uxorem haberem bonis moribus et optima specie. Cumque hoc solum cogitassem et postea venisset apud civitatem Ostiorum et gratularer in omnibus creaturis Dei, quod magnae et ornatae et potentes essent, ambulans obdormivi. Et spiritus me sustulit, et tulit me in altam viam, per quam homo ambulare non poterat; erat enim rupibus et scissuris delabentibus conrosa.² Transiens ergo flumen illud veni in locis mollibus, et posui genua mea et coepi orare Dominum et consternari mea peccata. Me autem orante apertum est caelum, et video feminam illam, quam desideraveram, salutantem me de caelis [et] dicentem: ave Herma. Respiciens autem eam dixi ei: domina, quid ibi facis? Quae respondit mihi: sursum sublata sum, ut tua peccata redarguam apud

eo scriptorum veterum usurpaverunt testimonia. Sed apud latinos pene ignotus est.
liber pastoris

Liber pastoris nuntii penitentie. Mandata ac similitudines eius quibus apparuit et locutus est herme. Cui etiam in principio apparuit ecclesia in variis figuris. Sunt ergo visiones ecclesie numero quattuor pastoris nuntii penitentie visionum numerus quinque mandata eiusdem numero duodecim similitudines ipsius numero decem.

Capitum lemnata Cotelerii sunt.

2) *vendit* Vat. Esse Hermana Roma oriundum, hinc male nonnulli colligunt; Romae plus minusve temporis cum vixisse, haud dubie illinc appareat, quod Tiberium ac civitatem Ostiorum viamque Appiam (Campanam) et agrum Cumanum praesens vidit.

3) *cognovi* Vat., voc. autem et visam omissis.

4) *post tempus aliquod p. Exacto, autem tempore aliquo* Vat.

5) *duxi eam de flumine* Vat., qui ante scr. libris.

6) Exhibet Vat. Visaque ea dixi. *felix essem si talem uxorem haberem, et speciem cum vidi sem cogitabam in corde meo dicens. felix essem si talem uxorem haberem et spes et moribus. Hoc solum cogitavi nec ultra aliquid cogitavi. post tempus aliquod proficisciens honorificans creaturam dei quam magnifica et pulcherrima sit.*

7) Spiritus afflatu ad visionem obtuendam idoneus superne redditur.

8) *abrupta p. abruptus, et invius* Vat.

9) est om. Vat., ex quo dedi, suffragante editione principe (Fabri Stapulensis) et Codice Palatino 150. mulierem illam, quam concupieram p. mulierem, quam concupiveram vulg.

10) *quid hic facis domina* Vat.

11) *Ac p. At cum.* Vat.

12) *precepta sum p. recepta sum* huc Vat.

1) In Cod. Palatino prima manus scripsérat quādā, unde radendo factum est cūdā. Deinde distincte rādae.

2) *conrosas* Pal.

peccata tua arguam apud Dominum.¹³ „Domina,“ inquam, „num tu me argues?“ „Non,“ inquit. „Sed audi verba, quae tibi dictura sum. Deus, qui in caelis habitat, et condidit ex nihilo ea quae sunt, et multiplicavit propter sanctam ecclesiam suam, irascitur tibi, quoniam peccasti in me.“ Respondens dico ei: „domina, si in te ego peccavi, ubi, aut quo in loco,¹⁴ aut quando tibi turpe verbum¹⁵ locutus sum? Nonne semper te quasi dominam¹⁶ arbitratus sum? Nonne semper te veritus¹⁷ velut sororem? Quid in me¹⁸ commentiris haec tam nefanda?“ Tunc illa arridens mihi ait: „in corde tuo ascendit concupiscentia nequitiae. An¹⁹ non videtur tibi, viro iusto rem iniquam esse, si ascenderit in corde mala concupiscentia? Peccatum est ei, et quidem grande. Lustus enim vir iusta²⁰ cogitat. Cogitante ergo illo quae iusta sunt, et recte eo incedente,²¹ in caelis propitium habebit Dominum in omni negotio suo. Qui autem nefanda cogitant in cordibus suis, mortem et captivitatem sibi²² assumunt; maxime ii,²³ qui seculum hoc diligunt, et gloriantur in divitiis suis, et qui non exspectant futura bona: vacuantur animae eorum. Haec autem faciunt dubii, qui non habent spem in Domino, et contemnunt et negligunt vitam suam.²⁴ Sed tu ora ad Dominum, et sanabit peccata tua, totiusque domus tuae, et omnium sanctorum.“

(A) II. Postquam autem locuta est¹ verba haec, clausi sunt caeli. Et ego totus eram in maerore² et metu, et dicebam, intra me: „si hoc mihi peccatum adscribitur, quo modo potero salvus esse, aut quo modo exorabo Dominum pro peccatis meis abundantissimis? Quibus³ verbis rogabo Dominum, ut mihi propitius sit?“ Haec me recognoscere et discernere in corde meo, video contra me cathedram⁴ de laniis candidis, sicut uix, factam magnam. Et venit mulier anus in ueste splendida, habens librum in manu; et sedit sola,⁵ et salutavit me: „Herma, ave.“ Et ego maestus et plorans dixi: „domina, ave.“ Et illa dixit mihi: „quid maestus es, Herma, qui eras patiens et modestus et semper hilaris?“ Respondens dico ei: „domina, contumelia mihi⁶ obiecta est a muliere optima, dicente, quod⁷ peccavi in eam.“ Ac⁸ illa dixit mihi: „absit a servo Dei res ista. Sed forte in corde tuo ascendit illius concupiscentia.⁹ Est quidem in servis Dei talis cogitatio peccatum inferens. Non enim debet haec cogitatio abhorrenda esse in servo Dei, neque spiritus probatus concupiscere malum

13) a domino p. apud Dominum Vat., qui pergit domina nec tu me arguis. Non inquit sed audivi verba que tibi incipio dicere dominus qui in celis. Laudatum hunc locum habemus apud Orig. Tom. I. comment. in Ioann. I, 1. T. I. P. I. p. 37. ed. Lommatzch. Cfr. infra Mand. 1.

14) et ubi aut in quo loco Vat.

15) Vulg. pron. aliquod post verbum exclusi c. Pal. Vat.

16) ac si de am p. quasi dominam Vat.

17) veritus (Fab. Stap. veritus sum)

p. reveritus sum ex Vat.

18) mei p. in me Vat., cum quo su-

binde mutavi comminisceris in commentariis. Quid michi commentaris Fab. St.

19) Aut p. An Vat., mox sevam rem esse si ascendit in corde illius mala concupiscentia peccatum ei quidem magnum.

20) iuste Vat.

21) ingrediente illo p. eo incedente Vat.

22) sibi adiunxi ex Pal. Vat. et Fab. St.

23) hi Vat., qui repetit post divitias suis vocc. mortem et captivitatem sibi assumunt.

24) et contempnunt negligunt viam suam Vat.

Dominum. Dico ego ei: tu ergo me accusas? Et ait mihi: ego non; sed audi sermones meos, quos incipio tibi dicere. Deus, qui habitat in caelis, et fecit ex nihilo, ut essent omnia abundare et crescere propter sanctam ecclesiam suam, irascitur³ tibi, quoniam peccasti in me. Respondens autem dixi ei: in te quomodo peccavi, aut quando tibi impudicum verbum locutus sum? Non semper te verecundatus sum quomodo sororem? Quid in me mentiris haec iniqua et immunda? Illa autem ridens dixit mihi: in corde tuo ascendit concupiscentia iniqua. Aut non tibi videtur homini iusto iniqua res esse, si ascenderit in corde eius iniqua concupiscentia? Peccatum est, et magnum. Dicebas mihi: vir iustus iusta cogitat. Quando autem iusta cogitat, ipse se corrigit, et gratia eius in caelis erit, et propitium habebit Dominum in omni negotio suo. Qui autem iniqua cogitant in cordibus suis, mortem et captivitatem sibi adquirunt; maxime illi, qui seculum hoc sibi vindicant, et luxuriantes in divitiis suis gloriam venturam negligunt. Non resistunt iisdem luxuriis⁴ animae suae non habentes spem vitae; ipsi enim de se et de vita sua desperant. Tu autem ora ad Dominum, et dimittet tibi peccata tua et totius domus tuae et omnium sanctorum.

(s) II. Et cum locuta fuisset verba ista, clusi¹ sunt caeli. Et ego totus in timore eram tremens et tristis. Dicebam autem in corde meo: si hoc peccatum mihi adscribitur, quomodo possum salvari, aut quomodo Dominum Deum propitiare in his peccatis possum meis, aut quibus verbis eum rogare, ut mihi propitietur in his quae cogitavi? Et me hoc disputante² in corde meo, video contra me cathedram candidam de lanis niveis factam magnam. Et veniens quaedam femina senior in veste limpida, habens librum in manibus, et sedens sola salutavit me dicens: ave Herma. Et ego tristis et plorans dixi ei: ave domina. Et dixit mihi: quid tristis es tu, longanimis et sine iracundia et omnia ridens? Quid sic vultu tristi³ es et non hilari? Et ego dixi ei: a femina bona dicente mihi, quod peccassem in ea. Et illa dixit mihi: nequam super servum Domini hoc negotium. Sed forte in corde tuo [concupiscentia] ascendit de ipsa. Est quidem servis Dei cogitatio peccatum adferens. Iniqua autem cogitatio est⁴ timida in omni casto spifitu et

Cap. II. 1) postquam locuta est aucten Vat. Respicit animo ancipite homines sive θύρους. Cfr. Ep. Iac. 1, 8. Vis. 3, 4.

2) memore Vat.

3) plenissimis. Quantis p. abundantissimis? Quibus Vat.

4) I. e. ex adverso positam sellam. Fabricius.

5) singularis Vat. Mulier anus (Pal. femina senior) Hermam salutans figura Ecclesiae est. Huc spectant, quae Hieron. scribit in Osee ad c. 7, 9.

6) mihi ponitur post est in Vat.

7) qui Vat.

8) Ita c. Vat., Et Pal., At vulg. Sequens mihi non est in Vat.

9) illa p. illius concupiscentia Vat. Concupiscentiae voce usum fuisse auctoriter ex notione in scholis recepta, ut docet Oxon., vix persuasum sibi habebit, qui haec et quae sequuntur, attente legerit.

3) irascor Pal.

4) et luxuriantes indi divitiis suis gloriarum venturam negligent. Non resistens hisdem luxuriis Pal.

Cap. II. 1) Ita scribit Pal.

2) disputantem Pal.

3) tristis Pal.

4) et Pal.

opus; et praecipue Hermas, qui est continens ab omni concupiscentia scelestā¹⁰ et est omni simplicitate plenus et innocentia magna.¹

(A) III. ,Verumtamen¹ non causa tua irascitur Deus, sed propter domum tuam, quae nefas admisit in Dominum et in parentes suos. Et tu cum sis amator filiorum, non commonuisti domini tuam, sed dimisisti illos conversari violenter.² Propter hoc enim³ irascitur tibi Dominus; sed sanabit⁴ omnia quae ante gesta sunt mala in domo tua. Propter illorum enim peccata et iniquitates consumptus es a secularibus negotiis.⁵ Iam enim misericordia Dei miserta⁶ est tui et domus tuae, et conservavit te in gloria. Tu tantum noli vagari, sed animaequus⁷ esto, et conforta domum tuam. Tanquam aerarius producens opus suum exponit ei cui vult, sic et tu verbum quotidianum iustum docens abscondes grande peccatum.⁸ Ne desinas ergo commonere natos tuos; scit enim Dominus, quod⁹ poenitentiam agent¹⁰ ex toto corde suo, et scribet¹⁰ te in libro vitae.¹¹ Cumque finisset verba haec, ait mihi: ,vis audire me legentem?¹² Dico ei:¹¹ ,domina, volo.¹³ ,Esto ergo auditor.¹⁴ Et revoluto libro legebat gloriose,¹² magnifice et mirifice, quae non poteram in memoria retinere. Erant enim verba terrifica,¹³ quae non poterat homo sustinere. Novissima tamen verba memoriae mandavi;¹⁴ erant enim pauca¹⁵ et utilia nobis: ,ecce Deus virtutum, qui invisibili virtute et magno sensu suo condidit mundum, et honorifico consilio circumdedit decorum creaturae suae, et fortissimo¹⁶ suo verbo confixit caelum, et fundavit terram¹⁷ super aquas, et virtute sua potenti condidit sanctam ecclesiam suam,¹⁸ quam benedixit; ecce, transferet caelos ac montes, colles¹⁹ ac maria, et omnia plana fient electis eius, ut reddat illis reprobationem, quam repromisit, cum multo honore et gaudio, si servarint²⁰ legitima Dei, quae accepérunt in magna fide.¹

(A) IV. Cumque consumasset legendo, exsurrexit de cathedra; et venerunt quatuor iuvenes, et tulerunt cathedram¹ ad orientem. Et vocavit me ad se, et tetigit pectus meum aitque mihi: ,placuit tibi lectio mea?²

10) In Vat. enuntiatio ita sonat: *Non enim cogitatio hec debet esse abhorrenda servo dei et spacio probatus concupiscere in malum opus et precipe herma qui est continens ab omni pollutione scelestā.* Ex Codice. Carmelit. Paris. Cotelerius afferit spiritu probatus, quod praestat, nisi scripsit castus spiritus et probatus.

Cap. III. 1) sed Vat., ex quo reposui causa tua p. causa tui, et favente Pal. Deus p. Dominus. In Vat. irascetur p. irascitur. Quid significet Hermae domus, distinctius dicitur Vis. 2, 2.

2) conviolari seve p. conversari violenter Vat.

3) enim om. Vat.

4) sanavit Vat.

5) Hinc et ex verbis: *negotiationibus implicitus es* (Vis. 2, 3.) coniecit Cotta

(Kirchengesch. I. p. 648.) Herman exercuisse mercaturam, divitiásque suas filiorum nequitia perdidisse. Similiter Fleury (hist. eccl. T. I. Lib. 2. §. 44.) suspicatur, Hermanum fuisse laicum, a filiis ad inopiam redactum (*consumitus a secularibus negotiis*). Contra Dodwellus et Tillemonius Hermanum clericum fuisse opinantur. Cfr. Iachmannus, Der Hirte des Hermas, Königsberg 1835. p. 26 et 27. H.

6) miserata Vat. Ibidem mox om. tc.

7) animequius Vat.

8) tamquam errarius producens domum opus suum opicum ei cui vult. sic et tu verbum quotidianum iuste dicens absides grande peccatum Vat.

9) deus qm̄ p. Dominus, quod Vat.

10) scribit Vat. In Pal. et scribentur

probato, si desideravit opus iniquum, et maxime tu, qui abstines ab omni desiderio iniquo, et [es] totius simplicitatis et innocentiae magnae.

(B) III. Sed non propter hoc irascitur tibi Deus, sed ut domum tuam quae iniqua egit ante Dominum et in vobis parentibus suis corrigas. Tu autem satis diligens filios tuos non monebas domum tuam, sed reliquisti eos, ut multum corrumpentur. Propter hoc ergo irascitur tibi Deus; sed purgabit omnem iniquitatem suam, quae ante facta est in domo tua. Propter illorum autem peccata et iniquitates tu corruptus es a secularibus actibus. Sed in multa miseratione Dominus misertus est tibi et domui tuae, et conservavit domum tuam. Sicut enim faber ferrarius molliens opus suum et quomodo voluerit perficiet.¹ ita et sermo iustus quotidianus convincit omne iniquitatem. Non deficias ergo monens filios tuos; scio autem, quod iam poenitentiam agent ex omni corde suo,² et scribentur in libris vitae sanctorum. Et postquam locuta est haec verba, dixit mihi: vis audire me legentem? Et ego dixi: etiam domina. Et ait mihi: esto audiens: audi laudes Dei. Et cum audisset magna et mirabilia, non potui ea in mente habere: omnia autem verba terribilia, quae non potest homo portare. Novissima autem verba in mente habui; erant autem nobis consentanea et mansueta: Ecce Deus virtutum, qui omnia virtute sustentabili et sensu suo magno aedificans seculum et magno consilio ponens decorum creaturae suae et fortissimo verbo³ suo configens caelum et fundans terram super aquam, et potenti virtute aedificans sanctam ecclesiam suam, quam et benedixit — ecce transferet caelos et montes et colles et maria, et omnia plana fient electis eius, ut reddat eis promissionem, quam promisit, cum multa gloria; et gaudium [erit magnum,] si servaverint legitima Dei sui, quam acceperunt cum magna fide.

(B) IV. Cum ergo finisset legens et se levasset de cathedra, venerunt quattuor iuvenes et tulerunt cathedram et ierunt ad orientem. Vocans autem me tetigit pectus meum et ait mihi: placuit tibi lectio mea? Et

in libris vitae sanctorum. Cfr. Phil. 4, 3. Apoc. 20, 15.

11) *ei* om. Vat.

12) *glorias* Vat.

13) In libro apocrypho Esdrae JV. 6, 17. auditur *sonus eius sicut sonus aquarum multarum.* Plura persimilia Esdrae et Hermae Pastoris concessit Iachmann l. c. p. 65.

14) *Novissima tamen verba in verba memoria mandavi* Vat.

15) *modica* Vat.

16) *Vocc. circumdedit decorum creaturae suae, et fortissimo des.* in Vat.

17) *terras* Vat.

18) *suam* om. Vat.

19) *colles* om. Vat., ubi mox c. ed.

pr. et Cot. *plena p. plana*, quod quidem distinete exhibet Pal. Vid. II Petr. 3, 5. Loquitur de *electis* (Cfr. Rom. 8, 33. Matth. 22, 16. Ioan. 13, 18. Eph. 1, 4.), docens simul hominis libertatem Sim. 8, 6. 11. Vide Iachmann p. 78.

20) *si servarint* Vat., *si servaverint* Vict. ap. Cot. et Pal., *servaverint* absque *si* Cot.

Cap. IV. 1) *tricum* (sic) *cathedram p. cathedram* Vat.

Cap. III. 1) *perficiet eum* Pal., ubi postmodum *convincit omne iniquitatem.*

2) *quod iam penitentiam agebunt ex omni corde tuo* Pal.

3) *vero* Pal.

Dico ei; ,domina, haec mibi novissima placent; priora autem saeva et dura sunt.¹ Ac² illa ait mihi: ,haec novissima iustis,³ priora autem refugis et ethnicis.⁴ Et cum loqueretur mecum, duo quidam viri appauerunt, et sustulerunt illam humeris,⁴ et abierunt, ubi et cathedra erat, ad orientem. Hilaris autem discessit. Et cum iret,⁵ ait mihi: ,confor-
tare, Herma!⁶

VISIO II.

Rursum de negligentie uxoris loquacis et filiorum libidinosorum castigatione, et eius moribus.

(A) I. Cum vero proficiscerer Cumis¹ circa illud tempus quo et anno priore, ambulans commemoratus sum anni prioris visionem. Rursumque me abstulit spiritus, et duxit² me in eundem locum, quo anno priore.³ Cumque venissem ad illum locum, positis genibus⁴ coepi orare Dominum, et honorificare nomen eius, quod dignum me arbitratus sit, et manifestaverit mihi peccata pristina. Et cum surrexissem ab oratione, video⁵ contra me anum illum, quam et anno superiore⁶ videram, ambulantem et legentem libellum aliquem. Et ait mihi: ,potes haec electis Dei renuntiare?⁷ Dico ei: ,domina, tanta⁸ in memoria retinere non possum; da autem mihi libellum, et describam.⁹ ,Accipe,¹⁰ inquit, ,et restitues mihi eum.¹¹ Ut autem accepi, in quandam locum agri secedens,¹² descripsi omnia ad litteram; non inveniebam enim syllabas. Cumque consummassem scripturam¹³ libelli, subito de manu mea raptus est libellus; a quo autem, non vidi.

(A) II. Post quindecim autem dies, cum ieunasse, multumque Domini-
num rogassem,¹ revelata est mihi scientia scripturae. Erat autem scrip-
tura haec: ,semen tuum, Herma, deliquit in Dominum,² et prodiderunt
parentes suos in nequitia³ magna. Et audierunt proditores parentum,
et prodentes⁴ profecerunt. Sed etiamnunc adiecerunt peccatis suis libi-
dines et commaculationes⁵ nequitiae, et sic impleverunt iniquitates suas.

2) Ita Vat., et Pal., At vulg.

3) Cotelerii mendum istis ab ipso
correctum, repetitum Cler. c. lectione Lamb.

iustis ad oram, ac si ea fuisse nova.

4) eum in humeris p. illum humeris Vat.

5) Sic ex Pal. Vat., ubi et vulg.

Vis. II. 1) Ita edidi duce Cod. Pal.
In Vat. sicuti in rllqq. MSS. et libr. impr.
cum his suppl. cogitationibus. Verum iam
vidit Cotelerius.

2) spetie et eduzit p. spiritus et
duxit Vat., i. e. per apocalypsin.

3) priore c. Vat. et Fab. St., primo
Cot.

4) genibus Vat. Vocc. Cumque re-
nissem ad illum locum, positis genibus
coepi orare Dominum Gallandius non ini-
que textui inseruit ex Cod. Carmel.; ex-

tant eadem in Vat. et pauca cum varie-
tate in Pal.

5) audi Vat.

6) priore Vat. Cfr. Vis. 1, 2,

7) tanta non est in Vat.

8) Ita ex Vat., restitus mihi illum
vulg.

9) sedens Vat., in uno loco sedi Pal.
Cfr. Clemens Alex. Strom. VI, 15. p. 806.
Veteres scriptio continuo multum quo-
que temporis post saeculum secundum
non solum in nummis et lapidibus si-
gnandis, sed in libris etiam conscribendis
usos fuisse, testes sunt Codd. manu scri-
pti SS. Bibliorum Gr., Virgilii et Ternetii,
qui in bibliotheca Vaticana numeris 1209.
3225. 3226. signati asservantur, ut de
multis aliorum auctorum palimpsestis

ego dixi: haec novissima mihi placent; priora autem dura et difficillima. Et ait mihi: haec novissima iustis, priora autem gentibus et qui praevaricatores sunt. Cum autem loqueretur mihi, duo quidam viri paruerunt et sustulerunt eam manibus suis et ierunt, ubi et cathedra, ad orientem. Hilaris enim ibat. Et cum iret, dixit mihi: viriliter age.

VISIO SECUNDA.

(B) I. Cum apud regionem Cumanorum iter facerem, eo tempore quo antea fueram, ambulans memoratus sum prioris visionis. Et iterum tulit me spiritus et duxit in eo loco, ubi et antea. Veniens ergo ad illum¹ locum posui genua et coepi orare Deum et laudare nomen eius, quoniam dignum me duxit et nota mihi fecit peccata mea priora. Et cum surrexissem ab oratione, video contra me illam seniorem, quam videram, ambulantem et librum legentem. Et ait mihi: potes haec electis Dei nuntiare? Et ego dixi ei: haec tanta memor esse non possum; sed da mihi ipsum librum, ut scribam mihi illum. Accipiens autem librum, in uno loco sedi et scripsi omnia per ordinem. Non autem inveniebam per syllabas declinare ipsam scripturam. Et cum finisset omnem scripturam eiusdem libri, subito idem² liber a nescio quo raptus est de manibus meis.

(B) II. Post quindecim autem dies, cum ieunarem et multum Dominum orarem, demonstrata est mihi notitia ipsius scripturae. Erant autem scripta haec: semen tuum Herma deliquit in Domino, et blasphemaverunt Dominum et tradiderunt parentes suos in nequitia magna. Et audierunt tradidores parentum, et tradentes eos nihil sibi profuerunt. Sed superaddiderunt peccatis luxurias et compositions iniquitatum, et

nostro tempore proditis taceam. Quae cum ita sint, mirantur viri docti, quod Hermas syllabus desideret, cum ne roces quidem in scriptione continua reperiantur separatae. Ast in hoc loco ab interpretibus tantum agitato nihil cum offendit, qui genuinum eius sensum capiat. Hermas quippe in libro illo non quaerit, quod invenire nequit. Nihil sane ex libro intelligit, utpote quem legere non possit. Legere autem non potuit id, quod syllabatim oculis dividere, iamque eo ipso tempore mente comprehendere (*συλλαγμάτων*) non valebat. Unde nihil aliud notat novi, quam quod nec ore nec oculis nec mente scripturam illam potuerit syllabatim efferre. Favet huic interpretationi lectio Codicis Pal. *Non autem inveniebam per syllabas declinare ipsam scripturam*, sive vocem syllaba proprio suo sensu sive de *verbis* accipias, ut est ap. Martial. 1, 62. de Catullo:

Verona docti syllabus amat vatis,

Marone felix Mantua est,
ubi intelligas numeros et versus.

10) *scripturas* Vat.

Cap. II. 1) Ita est in Vat. et ap. Fab. St., *dominum orarem* Pal., *rogasset* *Dominum* Cot. Revelata est Hermae scientia scripturarum libelli ei traditi.

2) *deliquid in domino* Vat.

3) *equiciam* Vat.

4) Sic Cod. G. (Suct. Germ.) ap. Cot., cuius textus et Vat. *prudentes*, ut ed. Fab. St. Recte Gallicciolli: Porsero orecchio a quelli che si fan beffe de' genitori, e nelle loro onte quelli sopravanzarono. Alter Pal. in secundo membro. Agitur autem in primo de Christianis parentibus apud iudices paganos denuntiatis.

5) *commoderationes* Vat., *compositiones* Pal., quod praestat.

Vis. II. 1) *illud* Pal.

2) *sibito ide scr.* Pal. Ultima vox fortassis transcriptio est verbi *ἴδού* (*ἴδού*) = *ecce*. Tum legas *subito ecce vel ecce subito*.

Sed impropra verba haec filiis tuis omnibus et coniugi tuae, quae futura est soror tua.⁶ Et ipsa enim compescat linguam suam, in qua malignatur. Sed⁷ auditis verbis his continebit se, et consequetur⁸ misericordiam. Erudietur enim, postquam improberaveris illi haec verba, quae mandavit ille dominator,⁹ ut tibi revelentur. Tunc remittentur¹⁰ illis peccata, quae¹¹ iampridem peccaverunt, et omnibus sanctis, qui pec- caverunt usque in hodiernum diem, si ex toto corde suo egerint poenitentiam, et abstulerint¹² a cordibus suis dubitationes. Iuravit enim dominator ille per gloriam suam super electos suos, praefinita ista die¹³ etiamnunc si peccaverit aliquis, non habiturum illum salutem. Poenitentiae enim iustorum habent fines. Impleti¹⁴ sunt dies poenitentiae omnibus sanctis; gentibus autem poenitentiae usque in novissimo die.¹⁵ Dices ergo eis qui prae- sunt ecclesiae, ut dirigant vias suas¹⁶ in iustitia, ut recipiant in pleno reprobationem cum multa gloria. Permanete¹⁷ ergo, qui operamini iustitiam, et sic facite, ut sit transitus vester cum sanctis angelis. Felices vos, quicunque sustinetis pressuram supervenientem magnam, et quicunque non negaverit vitam suam. Iuravit enim Dominus per Filium suum: qui denegaverit Filium et se, spondentes se vitam illius, et ipsi denegatur sunt illum in advenientibus diebus.¹⁸ Ili¹⁹ autem qui nunquam²⁰ denegaverint, ob nimiam misericordiam propitius factus est illis.²¹

(A) III. ,Tu autem, Herma, noli meminisse iniuriarum¹ filiorum tuorum, sed nec sororem tuam negligas; sed cura, ut emendentur² a pristinis peccatis. Erudientur³ enim doctrina ista, si tu iam non fueris memor iniuriae⁴ illorum. Memoria enim iniuriarum⁵ mortem operatur, oblivio vero earum vitam aeternam. Tu autem,⁶ Herma, magnas tribulationes seculares sustinuisti propter praevaricationes domus tuae, quoniam illas, ut ad te nihil pertinentes, neglexisti,⁷ et in negotiationibus tuis malignis implicitus es. Sed illud te salvum faciet, quod non discesseris a Deo

6) Durante primo Christianae pietatis ardore, coniugati subinde, ex consensu, thori commercii abstinebant, et uxor in sororem cessit. Oxon. Cfr. Tertull. lib. I. ad ux. c. 6. Vid. cap. seq. et Sim. 9, 11. Clemens Alex. Strom. III, c. 6. VI, c. 12.

7) Ita G., Vat., Gallicioli, et Cot. c. Fab. St. Maiori signo distinxii post malignatur c. Vat. Pal.

8) habebit Vat.

9) improberis hec verba illi que mandavit illi dominator Vat.

10) emittentur Vat.

11) qui Vat., ubi des. voc. et omnibus sanctis, qui peccaverunt.

12) abstulerunt Vat.

13) quod si super statuta die adhuc peccatum fuerit Pal. Interpunctione post die c. Vat. sublata aliis nascitur sensus. Nam non de die iudicii locus accipiendo

esse videtur. Neque autem de illa die cogitaverim, qua Hermas oraculum accepit, sed de ea, quam Dominus sapienter sibi praefixit, hominibus certe ignotam.

14) repleti Vat.

15) et gentibus autem penitentie usque in novissima die Vat.

16) suas om. Vat.

17) Prius permanente Vat.

18) Ita iam edidit Fab. St., nescio an Codd. auctoritate nisus. Coniectando potius ita confutus mihi esse videtur totus locus. At si coniectura necesse est, proposuerim hanc, quae ad MSS. proprius accedit: Iuravit enim Dominus per filium suum: qui denegaverint filium sequi, despondent vitam suam, quia cum denegatur sunt etiam in advenientibus diebus. In Codd. Carmel. Bodl. Lamb. Vat. qui denegaverit filium sequi despondentes ritam suam qui nunc denegatur sunt in

sic completae sunt iniquitates ipsorum. Sed increpa his sermonibus filios tuos omnes et uxorem tuam, quae incipit soror tua esse, et non abstinet lingua, in qua nequiter agit. Audiens enim haec verba evadet, et habebit misericordiam post istam increpationem tuam et horum sermonum, quos¹ mihi mandavit Dominus ut tibi manifestentur, quando dimittuntur eis omnia peccata, quae ante peccaverunt. Et omnibus qui dem dimissio erit, qui peccaverunt usque in hunc diem, si ex omni corde poenitentiam egerint et tulerint de cordibus suis dubietatem. Iuravit enim Dominus per gloriam suam super electos suos, quodsi super statuta die adhuc peccatum fuerit, non habere eos salutem. Poenitentia autem iustorum habet finem. Complerti sunt dies poenitentiae omnibus sanctis; nam et gentibus poenitentia est usque ad novissimum diem. Dic ergo prioribus ecclesiae, ut corrigan vias suas ad iustitiam, ut recipient plenam promissionem cum magna gloria, perseveranter operantes iustitiam. Et nolitis in quibusdam dubii² esse, ut fiat iter verstrum cum angelis sanctis. Beati vos, qui perseveratis in tribulatione, quae supervenit magna, et qui non negent vitam suam. Iuravit enim Dominus per filium suum, eos qui negaverunt Dominum suum despatos haberi a vita sua, qui nunc³ incipiunt negare in diebus supervenientibus. Nam his, qui primum negaverunt, propter multam misericordiam suam propitiabitur Deus.

(B) III. Tu autem ne memor sis malitiae filiorum tuorum, nec¹ demitas sororem tuam, ut purgentur a peccatis suis. Corripiantur² autem correptione iusta, si tu memor non fueris malorum illorum; malitia autem memoria mortem operatur aeternam. Tu autem multas tribulationes habuisti proprias propter praevericationes domus tuae, quoniam non tibi pertinet de ipsis, sed recogitasti et in negotiis tuis nequissimis circumstisti et te involvisti. Sed salvaberis eo, quod non recessisti a Deo vivo.

advenientibus diebus. Genuinus sensus latet in Pal. Coniectura nostra aut lectione Codicis Pal. recepta, deest quidem apodosis illa, quam habemus Matth. 10, 33. Sed alia hec, quam illic, exposcitur, neque ea caremus. Felices praedicat, quicunque sustinent pressuram supervenientem magnam et quicunque non negaverint vitam suam; despondent i. e. amittunt vitam suam Dominum negantes, quia etiam diebus afflitoris idem facient. Cfr. Sim. 9, 28, 26.

19) *Hil* Vat.

20) Legas c. Pal. *primum i. e. semel.* Nam qui nunquam denegaverint, iis profecto nimis illa Dei misericordia non opus est.

Cap. III. 1) *malorum* Vat. Iam uxor Hermae soror facta est ipsi.

2) *sinas, sed ut emendetur p. negligas,* sed cura, ut emendetur Vat.

3) *erudietur* Vat.

4) *malorum malicie* Vat.

5) *malorum* Vat.

6) *oblivio enim malorum vitam eternam cooperatur.* Tu enim Vat., postea habuisti p. sustinuisti.

7) *quoniam non pertinuit ad te de illis p. quoniam illas, ut ad te nihil pertinentes, neglexisti* Vat.

Cap. II. 1) *qua* Pal.

2) *perseverantes operantes iustitiam.* Et non in quibusdam dubios Pal.

3) *Legerim quia iam nunc.*

Cap. III. 1) *et* Pal. Quam lectionem si retinere malueris, saltem scribendum tibi erit et dimittas sorori luce (sc. malignitatem). Sic Tacit. III. Hist. 55. *His tributa dimittere, alias immunitatibus iuvare.*

2) *corripiantur* Pal.

vivo. Et simplicitas tua et singularis continentia salvum facient te,⁸ si permanseris. Et omnes salvos facient, quicunque huiuscmodi operantur,⁹ et ingrediuntur in innocentia et simplicitate. Hi, qui huiusmodi sunt, invalescent adversus omnes nequitias,¹⁰ et permanebunt in vitam aeternam. Felices omnes, qui operantur iustitiam; non absumentur usque in vitam aeternam.¹¹ Dices autem: ecce¹² magna tribulatio venit. Si tibi videtur, iterum nega.¹³ Prope est Dominus convertentibus, sicut scriptum est in Heldam et Modal,¹⁴ qui vaticinati sunt in solitudine populo.¹⁵

(A) IV. Revelatum autem est mihi, fratres, dormienti¹ a iuvene specioso et dicente mihi: ,anum illam, a qua accepisti libellum, quam putas esse?² Et ego dixi: ,Sibyllam.³ ,Erras,' inquit, ,non est.' ,Quae est ergo,⁴ Domine?⁵ Et dixit mihi: ,ecclesia Dei est.' Et dixi ad illum: ,quare ergo anus est?⁶ ,Quoniam,⁷ inquit, ,omnium prima creata est,⁸ ideo anus; et propter illam mundus factus est.' Post haec autem visionem vidi in domo mea, et venit illa anus, et interrogavit me, si iam libellum dedissem senioribus.⁹ Et respondi: adhuc non.¹⁰ Ac¹¹ illa dixit: ,bene fecisti; habeo enim quaedam verba adiicere¹² tibi. Cum autem consuminavero omnia verba, aperte scientur ab¹³ electis.¹⁴ * Scribe¹⁵ ergo duos libellos, et mittes unum Clementi, et unum Graptae.¹⁶ Mittet autem Clemens¹⁷ in exteris civitates; illi enim permisum est. Grapte¹⁸ autem commonebit viduas et orphanos. Tu autem leges in hac civitate cunni senioribus, qui praesunt ecclesiae.'

* Γράψεις δύο βιβλία, καὶ δώσεις ἐν Κλήμεντι, καὶ ἐν Γραπτῇ. Καὶ Γραπτῇ μὲν νουθετήσει τὰς χήρας καὶ τοὺς ὀρφανούς. Κλήμης

8) et nimia continentia hec salrum fecerunt te Vat.

9) Et omnes salrum faciet — operatur Vat.

10) invalescent adversus omnem nequitiam Vat.

11) assumentur usque in eternum Vat. Melius Pal. non peribunt usque in saeculum.

12) Dixerit forsitan aliquis: Persecutio instat permagna, qui in fide permanere potero? dices autem magna ecce Vat.

13) Seilicet fretus sponsionibus de misericordia divina, quas temere adhibet liber apocryphus, sub Eldadi et Medadi nomine conscriptus. Oxon.

14) scriptum i nelda et i nelda Vat. Istorum prophetarum nomina Num. 11, 26. 27. in Hebraeo et in Vulgata sunt Eldad et Medad Cot. Liber apocryphus, qui eorum nomine ferebatur, iam diu periit. Cfr. Fabricius Cod. pseudopigr. V. T. I, p. 801 sq. In Nicophori Sticho-

metria invenitur liber Ἐλάδ καὶ Μωδὰδ ac notatur ex 400 stichis constare. Ἐλάδ καὶ Μωδὰδ est in Synopsi Athanasii, in Pal. heldat et modal.

Cap. IV. 1) Revelatum est fratres dormiente Vat.

2) Non inde sequitur, Hermann libros nostros Sibyllinos legisse. Cotelerius putat, in Graeco existuisse προφῆται, quam latinus interpres verterit Sibylam; sicut infra Lib. II. Mand. VI. ἀγγέλους Genios redidit. Sed si supra Vis. II, 1. Cumis legendum est, obvia satis est causa, quare Hermas anum Sibyllam esse conicerit. Gall. Oxon.

3) que ergo est V.

4) Quoniam omnium prior creata est inquit Vat. Ut Clemens Alexandrinus ecclesiastim coelestem et terrestrem discernit, ita et Herinas; cui ecclesia coelestis quasi Aeon quidam est, prima Dei creatura, cuius gratia mundus creatus est. Cfr. Rothe, Anfangs etc. p. 612. Not. 42,

Nam simplicitas et multa abstinentia tua, hae³ salvaverunt te. Et si perseveraveris, tu et omnes salvabuntur, qui eadem agunt et ambulant sine malitia cum simplicitate. Tales enim vincent omnem nequitiam et permanent in vitam aeternam. Beati omnes, qui operantur iustitiam; non peribunt usque in seculum. Dicis autem: maxima ecce tribulatio supervenit. Si placuerit tibi, iterum negaris. Iuxta est⁴ Dominus his qui convertuntur ad ipsum, quemadmodum scriptum est in Heldorf et Modat,⁵ qui prophetaverunt ad populum in deserto.

(B) IV. Revelatum est autem mihi, fratres, dormienti a iuvene specioso dicente mihi: illam seniorem, a qua librum accepisti, quam putas esse? Et ego dixi: Sibyllam. Erras, ait mihi: non est Sibylla. Et ego dixi: quis ergo est? Et ait mihi: ecclesia est. Et dixi ei: quare senior? Et ait mihi: quoniam prior omnium creatum est, propterea senior est, eo quod propter ipsam seculum creatum est. Postea iterum visionem vidi in domo mea: venit illa senior et interrogavit me, si librum dedissem prioribus ecclesiae. Et cum negassem me eis dedisse,¹ ait mihi: bene fecisti; habeo enim² aliqua verba addere. Cum ergo omnia verba finiero, per te nota fient electis. Et scribe duos libros: unum mittes Clementi, quem scriptum mittet in alias civitates. Illi autem, ut supra dictum est, monebunt³ viduas et orphanos. Tu autem legis ea in ista civitate cum senioribus et maioribus natu ecclesiae.

δὲ πέμψει εἰς τας ἔξω πόλεις. Σὺ δὲ ἀναγγελεῖς τοῖς πρεσβυτέροις τῆς ἐκκλησίας.

ubi Iachmanni sententia (p. 56.) emendatur. *H.* Mihi quidem non de tempore, sed de excellenti auctorem modo Hebreorum hic loqui videtur. In mundo quippe creando omnia Dei consilia ad ecclesiam spectabant. Cfr. Ep. Barnabae c. 12. not. 25.

5) Qui praesunt Ecclesiae, vide infra.
6) Ita Vat., At vulg.

7) *adicare* Vat., *addere* Pal., *edicere* vulg.

8) *ab om.* Vat.

9) Ita Vat., eadem constructio in Pal., et supra c. 1. *Acripe — restitues.* Apud Fab. St. et Cot. *Scribes.* Inde a *Scribe* usque *ecclesiae* legitur Graece in Orig. Philocal. c. 1. ex lib. IV c. 2. de Prince., unde adseripsimus. Neutrum libellorum Hermae, postquam omnia revelata fuerint, scribendorum ab eo diversum esse credo, quem adhuc ante oculos habemus. Si enim libellum intelligerer ab anno muliere acceptum, utendum ei erat verbo *describere* ut supra c. 1. Vid. Apoc. 1, 11. Clementem Romanum hic respici credunt. Grapte

aeque ac Clemens fidelibus notissima esse debebat, cum praeter nomen eius nihil aliud Hermae indicetur. Sunt, qui diaconissam, vel viduarum et orphanorum presidem, vel ipsius Hermae uxorem fuisse eam opinentur. Cognomen Grapte haud raro occurrit in inscriptionibus lapid.; apnd Grut. 134, 4. *Mamerzia Grapte.* Alter narrat Pal.

10) *grappate* Vat.

11) *Mille ergo clementi p. Mittet autem Clemens* Vat.

12) *grappate* Vat.

3) *haec* Pal. *Forte = haec.* Cfr. Bentley ad Ter. Andr. I, 1, 99.

4) *Dicis autem maximo. Erre tribulatio supervenit tibi si placuerit tibi iterum negare iusta (sunt iuxta) es* Pal.

5) *in heldat et modat:* sic Pal.

Cap. IV. 1) *dedissem* Pal.

2) *Post enim* in Pal. *pron. me* lineola subnotatur.

3) *Hoc loco nonnulla exciderunt.*

4) *monebant et infra civita* (italice) Pal.

VISIO III.

De triumphantis ecclesiae structura et variis hominum reproborum ordinibus.

(A) I. Visio, quam vidi, fratres, visio talis erat. Cum jejunassem frequenter, et precatus essem Dominum, ut mihi ostenderet revelationem, quam pollicitus est ostendere per annum illam; eadem nocte apparuit mihi anus illa,¹ et dixit mihi: ,quoniam sic langues et sollicitus es² ad sciendum omnia, veni in agrum, ubi vis, et circa horam sextam manifestabo me tibi, et ostendam tibi quae oporteat te videre.³ Rogavi illam, dicens: ,domina, in quem locum agri?⁴ ,Ubi,⁵ inquit, ,vis, elige locum bonum, secretum.⁶ Antequam autem⁷ loqui coepissem et dicere ei locum, ait mihi:⁸ ,veniam, ubi vis.⁹ Fui ergo, fratres, in agro, et observavi¹⁰ horas, et veni in locum, ubi constitueram¹¹ ei venire. Et video subsellium positum; erat cervical lineum, et super linteum expansum carbassimum. Videns haec posita, et neminem esse in loco,¹² stupere coepi, et capilli mei exsurrexerunt, et quasi horror¹³ me comprehendit; cum essem solus. Ad¹⁴ me autem reversus, et memoratus gloriam Dei, et accepta audacia, positis genibus constitebar Deo iterum peccata, quae prius. Ecce venit illuc¹⁵ cum iuvenibus sex, quos et ante videram, et stetit post me¹⁶ et audiebat me orantem, et confidentem Domino¹⁷ peccata mea. Et tangens me dixit: ,desine iam pro peccatis tuis tantum orare. Ora et¹⁸ pro iustitia, ut accipias partem ex ea in domo tua.¹⁹ Et erexit me de loco, et apprehendit manum meam, et adduxit me ad subsellium, et ait illis iuvenibus: ,ite et aedificate.²⁰ Postquam autem discesserunt iuvenes, et nos soli fuimus,²¹ ait mihi: ,sede heic.²² Dico ei: ,domina, sine seniores ante sedere.²³ ,Quod tibi dico,²⁴ inquit, ,sede.²⁵ Cumque vellem sedere ad dexteram partein, non est passa,²⁶ sed annuebat mihi manu, ut ad sinistram partein sederem. Cogitante autem²⁷ me, et maesto existente, quod non sivit me ad dextram²⁸ partem sedere, ait mihi: ,quid maestus es, Herma? Locus, qui est ad dextram, illorum est²⁹ qui iam meruerunt Deum, et passi sunt causa nominis eius.³⁰ Tibi autem superest multum, ut cum illis sedeas. Sicut manes, in simplicitate tua permane, et sedebis cum illis, et³¹ quicunque fuerint operati illorum opera, et sustinuerint quae illi sustinuerunt.³²

(A) II. Dico ei: ,domina, vellem scire, quae sustinuerunt.³³ ,Audi,³⁴ inquit: ,feras bestias, flagella, carceres, cruces, causa nominis eius.³⁵ Propter hoc illorum sunt dextrae partes sanctitatis, et quisquis patietur³⁶ pro-

Vis. III. 1) apparuit mihi illa anus Vat.

7) eum locum p. loco Vat.

2) quoniam sic egens es et sollicitus

8) horripilatio Vat.

Vat. Similiter Esdras (IV, 9, 26.) in cam-
pum Ardath nominatum mittitur. Vid. Lachmann p. 65.

9) apud Vat., ibidem gloria p. gloriam.
Ita peccatores et poenitentiam agentes
orare consuevisse, ceteros stantes, mo-
net Hef.

3) ei addit Vat.

10) Et ecce renit ibi Vat.

4) mihi om. Vat.

11) orantem post me exclusi c. Vat.

5) extimavi Vat.

et Fab. St.

6) constituerem Vat.

VISIO TERTIA.

(B) I. Visio, quam vidi, fratres, talis est. Cum ieunassem frequenter et rogassem Deum, ut mihi revelaret visionem,¹ quam repromiserat mihi per illam seniorem, in ipsa nocte paruit mihi illa senior et ait mihi: quia sic perseveras in oratione et ita argutus es ad cognoscenda omnia, veni in agrum, ubi mavis,² et circa horam quintam apparebo tibi, et ostendam tibi quae oportet te videre. Interrogavi eam dicens: domina, in quo loco agri? Et ait mihi: ubi tu vis. Et elegi³ locum bonum, semotum. Et antequam dicerem ei de loco, ait mihi: venio ibi, ubi vis. Cum ergo venissem, fratres, in loco agri illius hora opportuna, sicut promiseram me venturum, vidi scannum positum eburneum, et supra scannum cervical lineum, et supra scannum sparsum carbasinum. Et cum vidi semet haec ita posita et nullum ibidem praesentem, stuporatus factus sum et tremor me habuit solum, et capilli mei steterunt, et frigidus factus sum. Et cum apud me reversus fuisse et memoratus gratiae Dei, confirmatus sum, et posui genua mea et coepi iterum confiteri Deo peccata mea. Et cum tetigisset me illa senior, ait mihi: silentium habe, et pro peccatis tuis noli interrogare; interroga autem de iustitia, ut⁴ accipias partem ex ea in domo tua. Et levavit me manu sua et duxit me ad scannum, et ait iuvenibus: ite, aedificate. Et cum recessissent iuvenes, solis nobis derelictis⁵ ait mihi: sede hic. Et ego dixi ei: dimitte, senior,⁶ primo sedere. Et ait mihi: quod tibi dico, fac et sede⁷ hic. Volente autem me sedere in parte dextra, non permisit mihi,⁸ sed manu sua annuit mihi, ut in parte sinistra sederem. Disputante autem me et triste [existente], quoniam non permisisset me in parte dextra sedere, ait mihi: tristaris, quoniam in parte dextra non sedisti? Aliorum locus est: eorum, qui iam placuerunt Deo, et passi sunt pro nomine eius. Tibi autem multa restant, ut cum ipsis sedeas. Sed quomodo manes, in simplicitate tua permane; et sedebitis cum eis tu et omnes, quicunque fecerint, quod illi fecerunt, et passi fuerint ea, quae passi sunt.